计给予本公司的补贴收入不超过 3.2亿元。如果黄山市政府在补贴政策上发生变化或财政补

贴未能按期、足额到账以及上述补贴给付完毕后将对本公司利润产生重大影响。

5、本公司目前账面现金较多，负债率水平较低，此次融资后可能导致财务结构不合理

的影响。

6、本公司的资产流动性指标 2001年后出现大幅下降，截至 2003年 6月底流动比率和

速动比率分别下降为 1.69和 1.66，而 2003年下半年内到期的借款余额达 1.75亿元，存在

一定的短期偿债风险。

7、公司自 2000 年下半年调整经营战略，虽然公司已确立管道天然气和高速公路为主

业，但目前公司尚处于经营调整中，存在主营业务不稳定的风险。

请投资者对发行人的上述风险予以特别关注，并仔细阅读配股说明书全文中“风险因

素”等有关章节。

海南民生燃气（集团）股份有限公司配股说明书摘要   第二节 本次发行概况

1－2－4

第二节 本次发行概况

股票种类 人民币普通股（A股）

每股面值  人民币 1.00元

发行股数、占发行后总股本的比例 48,711,631股、14.32%

发行价格  每股人民币 11.59元

发行市盈率 35倍（按 2002年全面摊薄每股收益计算）

预测盈利总额及发行后每股盈利 9,719.91万元、0.29元

发行前和发行后每股净资产 4．17元/股、5.54元/股

市净率 2.09

发行方式 网上定价发行

发行对象 股权登记日收市后登记在册的股东

本次发行股份的上市流通 本次发行结束后尽快申请在深交所上市流通

本次发行股份上市流通的限制

本次发行股票中的公司董事、监事及高级管理人员所认购股份，根据

有关规定，在其任职期间不上市流通；法人股的配股部分在国家做出

新的规定之前暂不上市流通。

承销方式
逾期未被认购的社会公众股配股余额由承销团以余额包销的方式包

销；法人股配售部分由承销团代销。

本次发行预计实收募集资金 54,671.90万元

发行费用概算 1,784.88万元

股权登记日和除权日 2003年 9月 26日、2003年 9月 29日

承销期间的停牌、复牌时间 本次配股承销期间本公司股票不作停牌处理

海南民生燃气（集团）股份有限公司配股说明书摘要   第三节 发行人基本情况

1－2－5

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本资料

注册中、英文名称
海南民生燃气（集团）股份有限公司、

Hainan Minsheng Gas Corporation

法定代表人 朱德华

成立（工商注册）日期 1992年 12月 17日

住所及其邮政编码 海南省海口市海甸四东路民生大厦、570208

电话、传真号码 0898-66254650、66255636

互联网网址 http://www.ranqigufen.com

电子信箱 board@ranqigufen.com

二、有关股本的情况

1、本次发行前后的股本结构

发行前 发行后
股 份 类 别

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

一、未上市流通股份

1、发起人股份 26,917,426 9.23 26,917,426 7.91

其中：国有法人股 24,250,000 8.32 24,250,000 7.13

   境内法人股 2,667,426 0.91 2,667,426 0.78

2、募集法人股份 102,421,982 35.15 102,511,982 30.14

未上市流通股份合计 129,339,408 44.38 129,429,408 38.05

二、已上市流通股份

人民币普通股 162,072,105 55.62 210,693,736 61.95

已上市流通股份合计 162,072,105 55.62 210,693,736 61.95

三、股份总数 291,411,513 100.00 340,123,144 100.00

注：上表中募集法人股发行后股数含未来函确认配股的法人股股东可配售股份 90,000股，

本公司将保留其配股权至配股缴款截止日，逾期视为放弃本次配股权。

2、发行人的控股股东和主要股东之间的关联关系

发行人的控股股东上海新华闻投资有限公司和主要股东之间不存在关联关系。第四大股

东南宁管道燃气有限责任公司 835 万股之股东权利委托授予上海新华闻投资有限公司行使

和享有，双方属于一致行动人。

海南民生燃气（集团）股份有限公司配股说明书摘要   第三节 发行人基本情况

1－2－6

三、发行人业务情况

1、主营业务

公司主营业务以管道燃气及其相关业务和高速公路及其相关业务为主。

2、主要产品或服务

公司主要提供以管道燃气及其相关业务和高速公路及其相关业务为主的产品或服务。

3、产品销售方式和渠道

公司采用天然气管网输送的方式向用户直接供应管道天然气；高速公路业务主要是收费

业务、沿路广告及其他相关业务经营。

4、所需主要原材料

天然气主要来源于澄迈福山天然气及东方 1—1天然气。

5、行业竞争情况以及发行人在行业中的竞争地位

公司是海口市独家经营管道燃气的企业，在海口地区的管道燃气业务不存在竞争威胁；

公司投资建设的徽杭高速公路（安徽段）项目是经国家计委批准建设的安徽省“九五”期间